


Edição 4.524 | Ano 12
08 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONTRATO

CONTRATO Nº 0457/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 0475/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO 008/2024 - DESPACHO (ATUALIZAÇÃO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: XRFRZJBV-AYA7X4GT-PN9XQIC3-HJBUF792
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim

Contrato nº 0457/2024
Data/hora do envio: 08/08/2024 11:18:33

Protocolo PNCP: 13988308000139-2-000244/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13988308000139/2024/244

Número/Ano:

0457/2024

Nº do Proceso:

0174/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO

Compra/Edital/Aviso:

Inexigibilidade nº 0053/2024

https://pncp.gov.br/app/editais/13988308000139/2024/148

Categoria do Processo:

Locação de Imóveis

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Locação de imóvel comercial, situado na rua Barão do Cotegipe, n° 361, Centro, Senhor do Bonfim-BA, para funcionamento do Centro

Judiciário de Solução Consensual de Conflito- CEJUSC;

Valor Inicial:

R$ 20.000,00

Nº de Parcelas:

5

Valor da Parcela:

R$ 4.000,00

Valor Global:

R$ 20.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

31/07/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

01/08/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

31/12/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

MARIA LOPES DA SILVA

CPF/CNPJ:

100.434.545-34

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 4.524 | Ano 12
08 de agosto de 2024

Página 3

CONTRATONº 0457/2024

Certificação Digital: XRFRZJBV-AYA7X4GT-PN9XQIC3-HJBUF792
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim

Contrato nº 0475/2024
Data/hora do envio: 08/08/2024 13:20:29

Protocolo PNCP: 13988308000139-2-000245/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13988308000139/2024/245

Número/Ano:

0475/2024

Nº do Proceso:

0175/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL

DE CULTURA

Compra/Edital/Aviso:

Inexigibilidade nº 0054/2024

https://pncp.gov.br/app/editais/13988308000139/2024/146

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Contratação de empresa para uma apresentação de show musical do artista MENINA FACEIRA, a ser realizado no Município de Senhor

do Bonfim - BA, nos tradicionais festejos do Distrito de Missão do Sahy, na data de 10 de agosto de 2024, pelo período estimado de

90min.

Valor Inicial:

R$ 28.000,00

Nº de Parcelas:

1

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 28.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

08/08/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

10/08/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

10/09/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

MAXXI COMERCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE

ESTRUTURAS LTDA

CPF/CNPJ:

15.162.981/0001-40

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 4.524 | Ano 12
08 de agosto de 2024

Página 4

CONTRATONº 0475/2024

Certificação Digital: XRFRZJBV-AYA7X4GT-PN9XQIC3-HJBUF792
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim – Bahia 
Praça Nova do Congresso – 01, Central Shopping – 2º Andar – Centro 
www.senhordobonfim.ba.gov.br | copel.pmsb@hotmail.com | copel@senhordobonfim.ba.gov.br | (74) 9.9918.2396 

CREDENCIAMENTO Nº 0008/24 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0141/24 

DESPACHO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO – ATUALIZAÇÃO 05 

 

Considerando que está aberto até 31/12/2024 o presente Processo Administrativo 
acima epigrafado, cujo objeto é Contratação de profissional através de credenciamento para 
prestação de serviços de consultas e ambulatórios médicos especializados que atenda as 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS do munícipio de Senhor do Bonfim-BA; 

 
Considerando que no presente processo não há necessidade de geração de ata para 

o certame, apenas o recebimento e análise dos documentos apresentados pelas participantes; 
 
Considerando que até a presente data deste despacho, recebemos a documentação 

dos seguintes participantes habilitadas até o momento: 
 

Nº 
RAZÃO 
SOCIAL 

CNPJ 
MÉDICO 

CREDENCIADO 

AMBULATÓRIOS 
MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS 

CONSULTAS 
MÉDICAS 

ESPECIALIZADAS 

DATA DO 
RECEBIMENTO 
DOCUMENTOS/ 

HABILITADO 

01 
MACIEL 

SERVIÇOS DE 
SAÚDE LTDA 

46.727.168/0001-02 
Kellyne Mayara 
do Nascimento 

Maciel. 

Item 9 – 
Psiquiatria 

Item 11 – 
Psiquiatria 

18/07/2024 

02 

CHABP MED 
SERVICOS 
MEDICOS 

LTDA 

39.926.547/0001-58 
Poliecio de 

Matos Lacerda 
Item 19 – 

Endocrinologia 
- 19/07/2024 

03 
RANIERE 

RICARTE DE 
FREITAS 

29.534.206/0001-83 
Raniere Ricart 

de Freitas 
Item 9 e 10 – 
Psiquiatria 

- 22/07/2024 

04 

CLINICA DR. 
WASHINGTON 

SOBREIRA 
LTDA 

04.059.623/0001-90 
Washington 

Luís Sobreira da 
Silva 

Item 21 – Pediatria - 23/07/2024 

 
05 
 

CLINICA 
PEDIATRICA 
DRA MARIA 

ELENY PORTO 
LTDA 

53.857.335/0001-97 
Maria Eleny 
Gonçalves de 
Oliveira Porto 

Item 21 – Pediatria - 23/07/2024 

 
06 
 

INSTITUTO DE 
FORMENTO, 

COLABORAÇÃ
O E APOIO A 

GESTÃO 
PÚBLICA E 
PRIVADA - 
STRATEGIC 

14.672.633/0001-50 
Jefferson 

Lincoln dos 
Santos Miranda  

Item 12 – 
Ultrassonografia  

- 
25/07/2024 

 
 

07 
CLINORT 
RAMON 

ARAUJO LTDA 
42.101.583/0001-97 

Ivens Ramon 
Santo de Araújo 

Item 02 – 
Ortopedia e 

traumatologia 
- 25/07/2024 

08 
VERA LUCIA 

BALDUINO DE 
AZEVEDO  

203.467.194-53 
Vera Lucia 

Balduino de 
Azevedo 

Item 07 –
Obstetrícia  
Item 08 – 

Ginecologia 
Item 17 – Clínica 

Médica 

- 26/07/2024 

Edição 4.524 | Ano 12
08 de agosto de 2024

Página 5

CREDENCIAMENTO 008/2024 - DESPACHO (ATUALIZAÇÃO)

Certificação Digital: XRFRZJBV-AYA7X4GT-PN9XQIC3-HJBUF792
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim – Bahia 
Praça Nova do Congresso – 01, Central Shopping – 2º Andar – Centro 
www.senhordobonfim.ba.gov.br | copel.pmsb@hotmail.com | copel@senhordobonfim.ba.gov.br | (74) 9.9918.2396 

09 
CCJ SERVIÇOS 

MÉDICOS 
LTDA 

31.058.565/0001-53 
Maciel Braz 

Duarte Silveira 
Item 01 - 

Cardiologia 
- 30/07/2024 

10 

BONFIMED 
SERVIÇOS 
MÉDICOS 

LTDA 

20.120.116/0001-71 
Milena Andrade 

Costa 
Item 08 - 

Ginecologia 
- 30/07/2024 

11 

SMB 
SOCIEDADE 
MEDICA DA 
BAHIA LTDA 

17.196.275/0001-45 Amilton Soares 
Item 07 - 

Obstetrícia 
- 30/07/2024 

12 

SMB 
SOCIEDADE 
MEDICA DA 
BAHIA LTDA 

17.196.275/0001-45 Amilton Soares 
Item 08 - 

Ginecologia 
- 30/07/2024 

13 

CLINICA DE 
INFECTOLOGIA 

LUSTIAGO 
LTDA 

30.135.445/0001-40 
Vanessa de 

Queiroz 
Lustiago 

Item 20 - 
Infectologia 

- 01/08/2024 

14 

CMO CENTRO 
MÉDICO E 

OFTALMOLÓGI
CO LTDA 

27.084.257/0001-25 
Haylton 

Gonçalves Silva 
Filho 

- 
Item 07 – 

Oftalmologia 
02/08/2024 

15 

MEDICAL 
FARIAS 

SERVIÇOS 
MÉDICOS 

LTDA 

39.950.680/0001-40 
Igor Farias 

Matos 
Item 12 – 

Ultrassonografia 
- 02/08/2024 

16 

SMB 
SOCIEDADE 
MEDICA DA 
BAHIA LTDA 

17.196.275/0001-45 Amilton Soares 
Item 12 – 

Ultrassonografia 
- 05/08/2024 

17 

COSTA 
MACEDO E 

SILVA CLINICA 
MEDICA LTDA 

45.595.390/0001-28 
Ive Dias 

Mangueira 
Bastos 

- 
Item 01 – 

Cardiologia 
05/08/2024 

18 

COSTA 
MACEDO E 

SILVA CLINICA 
MEDICA LTDA 

45.595.390/0001-28 
Álvaro Daniel de 

Carvalho 
- 

Item 09 – 
Obstetrícia 

05/08/2024 

19 

COSTA 
MACEDO E 

SILVA CLINICA 
MEDICA LTDA 

45.595.390/0001-28 
Álvaro Daniel de 

Carvalho 
- 

Item 10 – 
Ginecologia 

05/08/2024 

20 

COSTA 
MACEDO E 

SILVA CLINICA 
MEDICA LTDA 

45.595.390/0001-28 
Luciana Ferreira 

de Almeida 
- 

Item 17 – 
Pneumologia 

05/08/2024 

21 

COSTA 
MACEDO E 

SILVA CLINICA 
MEDICA LTDA 

45.595.390/0001-28 
Erika Maria de 
Macedo Costa 

- 
Item 25 – 

Hematologia 
05/08/2024 

22 

COSTA 
MACEDO E 

SILVA CLINICA 
MEDICA LTDA 

45.595.390/0001-28 
Gusthavo 

Fellipe Gomes 
de Sá 

- Item 26 – Geriatria 05/08/2024 

23 

COSTA 
MACEDO E 

SILVA CLINICA 
MEDICA LTDA 

45.595.390/0001-28 
Alceu Freitas 

Muritiba 
- 

Item 27 – 
Nutrologia 

05/08/2024 

24 
TATIANE 
BRITO 

47.465.773/0001-07 
Tatiane Silva 

Brito 
Item 09 – 

Psiquiatria 
- 08/08/2024 

Edição 4.524 | Ano 12
08 de agosto de 2024

Página 6

Certificação Digital: XRFRZJBV-AYA7X4GT-PN9XQIC3-HJBUF792
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim – Bahia 
Praça Nova do Congresso – 01, Central Shopping – 2º Andar – Centro 
www.senhordobonfim.ba.gov.br | copel.pmsb@hotmail.com | copel@senhordobonfim.ba.gov.br | (74) 9.9918.2396 

MEDICINA 
INTEGRADA 

LTDA 

Item 10 – 
Psiquiatria CAPS 

25 

GABRIELA 
AZEVEDO 
CLINICA 

MEDICA LTDA 

40.754.209/0001-65 
Gabriela Matos 

de Azevedo 
Item 08 – 

Ginecologia 
- 08/08/2024 

 
Conforme indicado no item 9.1.3 do edital, a relação de credenciados não gera direito 

objetivo para a contratação, os mesmos atenderão o Município em sistema de rodízio, mediante 
prévia solicitação da Secretaria demandante, sempre quando necessário. 

 
Desta forma, despacho a informação de que os Credenciados relacionados na listagem 

acima realizaram a entrega da documentação estando devidamente habilitados para o certame 
atendendo as exigências do item 7 do Termo de Referência.  

 
Ademais, temos a ressaltar que os Órgãos de Controle Externo prezam pela 

transparência e legalidade do processo, sendo que o Agente de Contratação decide de igual forma 
relacionar e disponibilizar todos os documentos apresentados no mesmo processo de 
Credenciamento para que sejam visualizados e disponibilizados ao público nos mesmos locais de 
retirada do Edital. 

 
Há de se ressaltar ainda porquanto oportuno que os participantes que atenderam aos 

requisitos estabelecidos no Edital e em consonância com o Art. 79 Incisos I e II da Lei Federal 
14.133/21, que será utilizado os critérios de seleção pela Secretaria Municipal de Saúde conforme 
indicações do Termo de Referência. 

 
 
Demais participantes que realizarem credenciamento será sempre atualizada esta 

listagem para acompanhamento da Secretaria Municipal de Saúde a qual ficará a cargo de realizar 
as contratações baseada nas regras estabelecidas em seu Termo de Referência. 
 

Desta forma, procederemos com este despacho para submeter a autorização de 
contratação com os habilitados para as demais etapas do credenciamento. Determino que este 
despacho seja publicado em Diário Oficial. 

 
Senhor do Bonfim-BA, em 08 de agosto de 2024. 
 
Atenciosamente, 
 
 
 

Henrique José da Conceição Mattos 
Agente de Contratação 

 
 
 

Deyverson Batista dos Santos 
Equipe de Apoio 

Edição 4.524 | Ano 12
08 de agosto de 2024

Página 7

Certificação Digital: XRFRZJBV-AYA7X4GT-PN9XQIC3-HJBUF792
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 349/2024.
de 08 de agosto de 2024.

“Dispõe sobre nomeação de Diretor de
Transporte e Trânsito e dá outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Laércio Muniz de Azevedo
Júnior, no uso de suas atribuições legais, especialmente amparado no inciso VII, do artigo 65, da Lei
Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que não existe vedação prevista na Súmula Vinculante Nº 13 do Supremo Tribunal
Federal, para nomeações de cargos de confiança de natureza política.

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado para exercer o cargo de DIRETOR DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, o Sr.
JOSÉ HAILTON DA SILVA, portador (a) do documento de identificação RG nº 05.65.038-28,
expedido por SSP/BA e devidamente inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da
Fazenda (CPF/MF) sob nº 638.072.975-53, fazendo, o (a) mesmo (a), jus aos direitos e vantagens
inerentes ao cargo.

Art. 2º - À presente nomeação encontra-se amparo na Lei Municipal nº 1.393/2017 de 20 de janeiro de
2017 e alterações posteriores.

Art. 3º - No ato da posse o (a) ora nomeado (a) deverá apresentar a declaração de renda atualizada e a
declaração de desincompatibilização.

Art. 4º - Determinar ao Diretor de Recursos Humanos que adote as providências necessárias e cabíveis
para o cumprimento da presente portaria.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, 08 de agosto de 2024.

a +
[ uino Muniz de A. an

Laércio de Azevedo Júnior
Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim - BA

Praça Nova do Congresso, Nº 01, Central Shopping- 2º Andar
Senhordo Bonfim - BA - CEP: 48.970-000

CNPJ: 13.988.308/0001-39
www sennortobondm.ba.gov.br

Edição 4.524 | Ano 12
08 de agosto de 2024

Página 8

DECRETO

Certificação Digital: XRFRZJBV-AYA7X4GT-PN9XQIC3-HJBUF792
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	CONTRATO
	CONTRATO Nº 0457/2024
	CONTRATO Nº 0475/2024

	CREDENCIAMENTO
	CREDENCIAMENTO 008/2024 - DESPACHO (ATUALIZAÇÃO)

	DECRETO
	DECRETO


		2024-08-08T15:50:43-0300




